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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je komparace knižní předlohy a filmové adaptace prózy Báječná

léta pod psa od předního českého autora Michala Viewegha.

Tvorbu spisovatele Michala Viewegha vnímají čtenáři i odborná kritika velmi kontroverzně.

Přesto - možná i právě proto - zaujímá zmíněný autor na pozadí české literární scény pozici

velkého fenoménu. Každé jeho nové dílo sklízí na trhu s knihami velký úspěch, avšak

s přívalem nadšení vzniká i vlna kritiky ze stran literárních recenzentů. Michal Viewegh se

tak nepochybně řadí mezi nejrozporuplnější české autory. Tento fakt sehrál rozhodující roli

při výběru tématu mé bakalářské práce.

Próza Báječná léta pod psa vyšla poprvé v roce 1992 za doprovodu vlny kladného hodnocení

čtenářů i kritiků. Její obliba byla následně stvrzena získáním významné ceny Jiřího Ortena.

Podle názorů odborníků patří tento román mezi nejúspěšnější Vieweghova díla; nemalé

pozornosti se těší také ze stran médií a široké veřejnosti.

První kapitoly práce vymezují klíčové pojmy, konkrétně obecnou spojitost mezi filmem a

literaturou. Tyto dvě různé formy se v průběhu posledních desetiletí čím dál více setkávají a

navzájem se inspirují. S ohledem na četnost zfilmovaných literárních předloh Michala

Viewegha platí ona kontinuita dvojnásob.

V dalších kapitolách je představena osoba autora a jeho dílo; skrze analytický přístup je

odkryta struktura textu románu Báječná léta pod psa. Na základě těchto bodů je poté

vystavěno závěrečné srovnání filmu a literárního díla. Další kapitoly definují způsob, jakým

filmová adaptace nakládá s původním sdělením. V závěru teoretické části jsou specifikovány

prvky, jež snímek dotváří a doplňují.

Praktická část práce prezentuje projekt vytvořený pro studenty 3. ročníku Gymnázia v Novém

Bydžově. Při hodině Seminář a cvičení z českého jazyka představím studentům základní

problematiku týkající se rozboru knihy a filmu. Iniciativa projektu bude mít funkci zpestření

tradičního průběhu výuky.

Úvodní kapitoly se zabývají popisem příprav a realizací konkrétního projektu, včetně všech

souvisejících postupů. Hlavním cílem této práce je předat studentům 3. ročníku gymnázia
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nové poznatky o autorovi Michalu Vieweghovi a pojmout tradiční způsob výuky novou a

zábavnější formou.

Obsahem praktické části jsou pracovní listy, vytvořené jako studijní materiál, který si budou

moci studenti ponechat. Pro zajištění efektivnějšího průběhu literárního semináře mi bude

nápomocná stručná prezentace zhotovená v programu Microsoft office PowerPoint, která

bude zároveň doplňovat odborný výklad podobně strukturovaný jako teoretická část

bakalářské práce.

Projekt měl studenty k závěru semináře dovést pochopení vzájemně inspirujícího vztahu mezi

literaturou a filmovou adaptací. Zároveň měli rozpoznat základní rozdíly mezi knihou a

filmem románu Báječná léta pod psa. Poslední bod semináře byl věnován diskuzi, při které

měli studenti možnost klást dotazy různých rozměrů, naopak mé otázky směřované ke

studentům, byly orientované na téma literárního semináře.
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I. TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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1. LITERATURA A FILM

Již od počátků kinematografie funguje vzájemná soudružnost filmu a literatury, přesto jsou o

tomto vztahu vedeny sporné debaty.

Při vzniku nového média – filmu se stala literatura jedním z primárních zdrojů inspirace.

Vztah mezi těmito různými formami uměleckého vyjádření se bouřlivě vyvíjí dodnes. Je

ovšem zcela nepopiratelné, že ve vývoji filmové a televizní tvorby funguje literatura jako

důležitý element. O vzájemném působení není pochyby.

„Filmové umění je syntetické. Režisér při jeho tvorbě využívá ostatních uměleckých druhů

(výtvarné umění, architekturu, tanec a pohyb, hudbu a divadlo), z nichž se pokouší vytvořit

nový umělecký druh – film.“
1
Film mnohdy čerpá inspiraci z literatury - nesčetně mnoho

literárních počinů se stalo podnětem k vytvoření filmové adaptace. Hojné působení filmu na

literaturu se naopak potvrzuje například v moderních románech.

„Četné a trvající kontakty fabulovaného filmu s literaturou způsobila, umožnila a podporuje

jedna jejich vzájemná vloha – vloha vyprávět příběh. V případě nového prudce se vyvinuvšího

uměleckého druhu (jako technického prostředku i tvůrčí disciplíny) vloha postupně stále sílící

a zdokonalovaná.“
2

Stejně jako literatura začal se i film pokoušet o ztvárnění lidské situace v čase. V současné

době se ocitáme v momentu, kdy má každý literární záměr dvě možnosti: být prózou nebo

filmem. Je důležité si uvědomit, že tyto dva faktory - film i literatura - mají společný záměr, a

to vyprávět příběh. Vyprávět příběh pak neznamená nic více a nic méně, než zajímat se o

osudy lidí, o lidské charaktery a mezilidské vztahy, o drama – ať už v časoprostoru reálném či

fantastickém, současném či historickém. Film se natáčí proto, aby v něm mohl být sledován

hrdina a s ním i jeho osud. „Vzájemné vztahy mezi filmem a literaturou jsou zkoumány také v

rámci sémiotiky – v rámci vědy o znakových systémech, jejich konfigurace vytváří celek

současné kultury, ve které probíhají různé intersémiotické procesy.“
3
Základní rozdíl mezi

filmem a literaturou spočívá v tom, že literatura navozuje čtenáři představu pomocí slov; film

oproti tomu demonstruje svůj význam pomocí znaků, přičemž konkretizuje divákovu

představu.

1
Sestavil: PTÁČEK, Luboš. Panorama českého filmu. 1. vyd. Olomouc: Rubico, 2000, str. 24. ISBN 80-85839-

54-7.
2
MRAVCOVÁ, Marie. Literatura ve filmu. 1. vyd. Praha: Melantrich, 1990, str. 9. Estetika divadelní a filmové

tvorby. ISBN 80-7023-062-2.
3
Tamtéž, str. 10
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Téma interakce filmu a literatury má svůj aspekt umělecký, sociologický a psychologický.

Značný význam vztahu mezi těmito médii se promítá i v naší kultuře, protože obě média

rozšiřují kulturní perspektivu.
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2. FILMOVÁ ADAPTACE

,,Dnes se pojmem „adaptace“ rozumí audiovizuální převedení jazykových, kompozičních a

významových vrstev literární předlohy do filmového jazyka.“
4

Úspěšné převedení románů či klasických povídek do obrazové podoby přiláká obvykle

pozornost čtenářů i filmových diváků. Film, jenž adaptuje literárního hrdinu, sebou přináší

řadu sporů. Hlavní hrdina zakotvený v literárním originále ve slovech nebo ve čtenářově

fantazii se najednou ve filmu promítá jinak. Tento fakt často vytváří při porovnávání filmu a

jeho literárního pramene zásadní zdroj nespokojenosti. Četba literárního díla podněcuje

čtenářovu fantazii a umožňuje abstraktnější nahlížení na popisované události. Film naopak

transformuje obrazy, postavy či jevy ze čtenářovy fantazie do zcela konkrétní a zhmotněné

podoby.

Marie Mravcová zdůrazňuje podstatu předlohy jako kritéria pro správné pochopení a vystižení

smyslu budoucí filmové verze: „Nechceme tím říci, že bez znalosti knihy nelze porozumět

jejímu obrazovému a dramatizovanému přetlumočení, trváme však na tom, že četba toto

porozumění významně prohlubuje.“
5
Poukazuje tedy na trvalou interakci a nerozpojitelnost

originálu a jeho filmového přepisu.

Spojení literatury a filmu je podnětem pro neustálé posuzování a komparaci jejich kvalit. Film

má v tomto „boji“ poněkud horší pozici, protože je málokdy hodnocen jako autonomní dílo

bez závislosti na originálu. Jak píše Marie Mravcová: „Nebezpečí přitom nehrozí ani tak

literatuře (ta nic neztrácí, sebenezdařilejší filmový výtvor nemůže originálu ublížit), ale spíše

filmařům."
6

Místo pokusů nahradit román či jiný literární text filmem by mělo vzejít pochopení, že film a

román existují bok po boku spolu s rozdílnými možnostmi vyjádření – proto by měly být

posuzovány zvlášť s užitím jim vlastních termínů. Film má svůj vlastní jazyk, termíny a


[…]


nevěrné Kláry (2003), Vybíjená (2004, zfilmováno 2015, režie Petr Nikolaev), povídkové

soubory: Povídky o manželství a sexu (1999, zfilmováno 2008 pod názvem Nestyda, režie Jan
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Hřebejk), novely: Lekce tvůrčího psaní (2005), sbírky fejetonů: Švédské stoly aneb Jací jsme

(2000), Na dvou židlích (2003), Tři v háji (2004, společně s Ivou Hercíkovou a Halinou

Pawlovskou), Andělé všedního dne (2007, zfilmováno 2014, režie Alice Nellis), divadelní hry:

Růže pro Markétu (2004, napsáno 1990); a deník: Báječný rok (pod psa) (2006). Dále

zmíním: Román pro muže (2008, zfilmováno 2010, režie Tomáš Bařina), Biomanželka (2010),

audioknihy: Mafie v Praze (2012), Mráz přichází z Hradu (2013).

2. Báječná léta pod psa (1992)

Báječná léta pod psa je první narativní (vypravěčskou) prózou po roce 1989, která se zabývá

osudem jedné rodiny v období normalizace. Příběh má nádech komična a ironie.

Děj: Rodina hlavního hrdiny Kvida se v roce 1968 po příchodu Rusů přestěhuje z Prahy do

Sázavy. Nemohou dostat byt, protože Kvidův otec není v komunistické straně. Komunistovi

Šperkovi se však líbí, že je o Kvidovi slyšet díky recitování prokomunistických básní

s kamarádkou Jaruškou. Rozhodne se Kvidovu otci poskytnout bydlení za podmínky, že bude

hrát závodně fotbal. Kvidově matce se narodí druhý syn Paco a současně se k nim přistěhuje

babička Líba. Otec postupuje v zaměstnání nahoru až do té doby, než se setká se spisovatelem

Kohoutem, který je na černé listině komunistů. Přijde o dobrou práci, sklátí ho deprese,

paranoia a melancholie. Kvido studuje vysokou školu, ale nechá toho, aby mohl více číst a

psát povídky. Stane se vrátným. Jeho otec už je na tom tak špatně, že si dělá ze dřeva svou

vlastní rakev. Kvidova matka se snaží různými způsoby Kvidova otce rozveselit, ale vše je

marné, tak prosí Kvida, aby měli s Jaruškou dítě. To jediné ho prý znova přiměje k tomu,

normálně žít. Jeho psychická nemoc však přetrvává i po narození dítěte. Kvido píše román,

který nemůže být vydán. Vše se spraví až po roce 1989. Kvidův otec se uzdraví a Kvido

román vydá pod názvem Báječná léta pod psa.

Období: ……………………………………………

Místo děje: ………………………………………...

Téma příběhu: ……………………………………………………………………………

Kompozice díla: ………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………..……………………

………………………………………………………..…………………………………………

…………………………………..………………………………………………………………
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……………..……………………………………………………………………………..…….

………………………………………………………………………..…………………………

…………………………………………………..………………………………………………

……………………………..……………………………………………………………………

………..……………………………………………………………………………..………….

…………………………………………………………………..………………………………

……………………………………………..……………………………………………………

………………………..…………………………………………………………………………

…..………………………………………………………………………………………………

3. Rozdíly mezi knihou a filmem

Úryvek z knihy č. 1.:

Asi za čtyřicet minut na štěrkové cestě před Drábovkou zaskřípěla kola

sanitky. Kvidův otec vyběhl a doprovodil lékaře – k jeho úžasu – až na

prosklenou terasu.

„To je teda vážně síla,“ prohodil lékař, když předtím jediným pohledem

obsáhl celou místnost, ale pak už se rychle sklonil nad ležícím chlapcem.

„Mohl by to být zápal plic,“ řekl nakonec. „Každopádně ho odtud –“

ještě jednou se nevěřícně rozhlédl, „raději odvezeme.“

„Pokud by vám to nevadilo,“ řekla Kvidova matka, „jela bych do Hory s

vámi. Stejně tam mám za pár dnů nastoupit, a tak bych –“

„Jak to? Už?“ zvolal Kvidův otec.

„Samozřejmě,“ řekl jí doktor a zachvěl se zimou. „Nechcete jet taky?“

obrátil se vlídně na Kvidova otce. „Něco bychom si pro vás už vymysleli.“

„To nejde!“ zasmál se otec, ale bylo vidět, že na vteřinku zaváhal.

Kvidova matka přinesla ze skříně svou koženou kabelu a začala

připravovat nezbytné věci. Dostavil se řidič sanitky.

„Maminka jede s námi,“ řekl mu doktor.

„Á,“ řekl saniťák potěšeně. „Dvě mouchy jednou ranou!“

„To je pěkný příměr,“ řekla Kvidova matka a zaklapla tašku.

Porovnejte ukázku z filmu s úryvkem z knihy:

48

…………………………………………………………………………………………………...

.…..................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

Úryvek z knihy č. 2.:

„Jednoho dne, když Kvidův otec setrvával u okna v ložnici už obzvláště dlouho, ztratila

nervy. Prudce si přetáhla kuchyňskou zástěru přes hlavu a vrazila do ložnice: „A teď seď a

dívej se!“ nařídila mu. Rychle se obula, zamáčkla cigaretu a před zrcadlem v předsíni se v pěti

vteřinách přečesala. Její chvat působil jaksi výhružně. „Jestli nemají psa, tak něco uvidíš!“

zavolala na svého muže a práskla za sebou dveřmi.“

Porovnejte ukázku z filmu s úryvkem z knihy:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
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