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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

3

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
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a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Výsledný průměr 2,6

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Náměty pro obhajobu jsou v níže uvedeném textu.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

V práci se objevují vyjádření, která mnohdy nedávají smysl nebo jejich zařazení

do odborného textu je na pováženou např.:

„…zaujímá zmíněný autor na pozadí české literární scény pozici velkého fenoménu.“;

„…s přívalem nadšení vzniká i vlna kritiky…“;

„…za doprovodu vlny kladného hodnocení čtenářů i kritiků.“ (vše s. 10).
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Na s. 12 nerozumím výroku: „V současné době se ocitáme v momentu, kdy má každý

literární záměr dvě možnosti: být prózou nebo filmem.“ Má se snad za to, že poetické či

dramatické texty již nemají právo na existenci?

Dále na s. 12 se praví: „Vyprávět příběh pak neznamená nic více a nic méně, než zajímat

se o osudy lidí, o lidské charaktery a mezilidské vztahy, o drama – ať už v časoprostoru

reálném či fantastickém, současném či historickém. Film se natáčí proto, aby v něm mohl

být sledován hrdina a s ním i jeho osud.“ Toto kategorické vyjádření nesmyslně pomíjí

skupinu bezpochyby epických děl, která se osudy lidí, lidskými charaktery a mezilidskými

vztahy vůbec nezabývají. Jedná se ovšem o nesprávně pochopený text z publikace M.

Mravcové Literatura ve filmu, který ale jako citace či parafráze označen není (na rozdíl

od přesné citace, která následuje)!!! Nelze tedy jednoznačně odlišit autorskou řeč.

Dále v textu nalezneme tuto pasáž:

„Po Sametové revoluci měl český film tendenci inspirovat se literární tvorbou.

Polistopadová kinematografie se pyšní mnoha adaptacemi z dílen českých i světových

literárních velikánů (Klíma, Kafka, Viewegh, Topol, Jarry, Dostojevskij, atd.). Ze statistik

vyplývá, že v letech 1989 až 2007 bylo natočeno 324 filmových adaptací. Nejvíc v roce

1993 a nejméně v roce 2004.“ (s. 15)

Kterou můžeme srovnat s textem z diplomové práce Petry Buštíkové Produkční historie

filmových adaptací podle literárních předloh Michala Viewegha (FF MU 2008) – práci

autorka cituje v jiných částech textu:

„Navzdory této narušené linii má však český film i po sametové revoluci tendenci čerpat

náměty, inspiraci z literatury. Polistopadová kinematografie se může pochlubit

adaptacemi rozmanitých děl české i světové literatury (Klíma, Kafka, Jirotka, Viewegh,

Topol, Šlejhar, Jarry, Dostojevskij ad.). Statisticky vychází, že z celkem 324 hraných

celovečerních filmů natočených v rozmezí let 1989-2007 (započítány i koprodukce) jich

28% tvoří adaptace literárních děl. Nejvyšší podíl filmových adaptací připadá na rok

1993, kdy tvoří celou polovinu z celkové produkce 18 snímků za rok. Naopak nejnižší

podíl filmových přepisů literatury je zaznamenán v roce 2004, kdy z celkové roční

produkce 15 snímků byla natočena jediná adaptace – drama Viktora Polesného Milenci a

vrazi podle stejnojmenného románu Vladimíra Párala.“ (s. 11)

Zatímco v prvním případě autorka uvádí, že se jedná o parafrázi (sic!) z publikace

Panorama českého filmu (bez uvedení strany), tak Buštíková v takřka totožném textu

tvrdí, že informace získala z korespondence s filmovou historičkou Evou Urbanovou.

Navrhuji, aby autorka u obhajoby doložila v textu Panoramy, kde se zmiňované

informace nachází, čímž by vyvrátila veškeré pochybnosti o původu této části textu.

Na s. 12 citace „Filmové umění…“ je zdrojováno do již zmiňované Panoramy na s. 24;

uvedený text nemohu na této stránce najít; mohu se v tomto případě mýlit, nechť potom

tato výtka není brána v úvahu.

Pozn. pod čarou 8, 10, 11, 15, 17, 23, 27, 28, označující jako zdroj výše uvedenou práci

Buštíkové postrádají čísla stran parafrází a zejm. přesných citací!

Na s. 16 o MV: „V současnosti je asi nejvíce privilegovaným a zároveň zatracovaným

českým prozaikem.“ Toto tvrzení by bylo vhodné podepřít relevantními kritickými zdroji

nebo odbornou reflexí jeho díla.

3

Na s. 17 pochybuji o smysluplnosti zařazení citace „Kromě Česka…“ z tiskové zprávy ČTK,

aniž by sdělení bylo jakkoli kriticky zpracováno nebo s ním bylo dále nakládáno. (Chybně

je uvedeno datum citace webové stránky.)

Další tvrzení bez uvedení zdroje nalezneme na s. 25: „Vzhledem k tomu, že autor

pojednává humoristickým způsobem o životě v socialistické společnosti, což bylo po

revoluci velmi diskutované téma, zaujal román spoustu významných osobností filmového

prostředí.“

Interpretace díla, resp. srovnání románu s filmovou adaptací se omezuje ve velké míře

na prostý popis lokací a postav a odkazování na rozdíly ve zpracování; od absolventky

bohemisticky orientovaného oboru lze jistě očekávat hlubší analýzu. Zajímavé aspekty

jsou pouze evidovány, nejsou usouvztažněny k struktuře celého díla, dynamice vývoje

postav apod., např.: „Ve slovníku Kvidova otce se po návratu ze služební cesty se

objevují cizí výrazy: „Take it easy!“, což působí komicky.“ (s. 23). Zbytečně jsou

popisovány zřejmé skutečnosti vyplývající z povahy média (s. 26): „V knize se objevují

detailní popisy prostředí, které nás skrze naši fantazii dokážou dovést na ono popisované

místo. Kvůli nedostatku prostoru nemáme ve filmu možnost vnímat zachycení detailnosti

v takovém rozsahu. V knize je podrobně vykresleno celé okolí. Film ovšem není schopen

svou kapacitou pojmout veškeré scény - tedy i ty, v nichž se neodehrává žádná

významná událost, ale dokreslují atmosféru. … Tento popis je v knize rozepsán na celou

stránku, ve filmu takto detailní zachycení skutečnosti nevidíme.“ Relevantní by zde bylo

zamyšlení nad způsobem zacházení s lokacemi ve filmovém zpracování, nad funkcí

filmového obrazu ve srovnání s popisem literárním atp. Bohužel autorka zůstává pouze

na povrchu.

Na s. 27 nás seznamuje autorka se svým pohledem na obsazení filmu, což v podobě

pocitů a domněnek nemá v odborné práci místo: „V roli Kvidovy matky si nedokážu

představit někoho jiného. Moudrou ženu s životem plného zkušeností, strastí a příhod

zvládla výtečně prezentovat. S Ondřejem Vetchým navíc utvořili geniální pár.“

Na s. 28 je citováno z Hrabáka, přičemž neexistuje návaznost s následujícím textem.

Praktická část bakalářské práce má pochybnou hodnotu. Autorka se dle vlastních slov

snaží nabídnout středoškolákům novou formu výuky v literárním semináři. Na jedné

straně kritizuje dosavadní frontální přístup soustřeďující se na biografické informace o

autorovi, na straně druhé její „moderní přístup“ spočívá v prostém srovnávání textu

předlohy s filmovým zpracováním se všemi výhradami, které jsem uvedl výše. Takový

postup věru není ničím převratným a (bohužel v této podobě) je častý v hodinách

českého jazyka a literatury na středních školách.

Autorka se pokoušela vytvořit dvě učební jednotky v rámci výuky na střední škole.

Nejednalo se tedy o mimoškolní akci, a proto bych očekával, že svou činnost patřičně

uvede do souladu se školním a centrálním vzdělávacím plánem. Vzhledem

k nepedagogickému oboru autorky lze jistě mnohé odpustit, ale vhodnější by bylo projekt

nekoncipovat jako součást výuky nebo lépe jej orientovat směrem, kde by autorka

využila znalostí a dovedností získaných během studia. Dále uvádím některé výroky, které

považuji za problematické (již bez komentáře): „Během tvorby projektu bylo nezbytné

podstoupit spolupráci s paní magistrou Zychovou.“ (s. 31); „Výukový předmět Seminář a

cvičení z českého jazyka by měl v mé režii nabrat nových rozměrů…“ (s. 31); „Jeho dílo

se po nějakou dobu neslo ve velmi kritickém duchu a cokoliv vydal, bylo nadmíru

zkritizováno literárními profesionály.“ (s. 35); „Tyto na první pohled nepříliš důležité

informace byly pro studenty přínosné, jelikož o nich nevěděli.“ (s. 35).

Za nefunkční považuji přepis řeči autorky z průběhu konání projektu v textu práce,

vhodnější by bylo umístění do přílohy.
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V textu práce se objevují pravopisné chyby.
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14. května 2015 Mgr. Michal Čuřín